ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«CAHKT-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИTET»

(СПбГУ)

10.10.2023                     № 11/7/3-02-9
________________________________________________        _____________________________________________________

П Р О Т О К О Л

заседания научной комиссии

в области СМИ и массовых коммуникаций

Санкт-Петербургского государственного университета

Участвовали 9 из 18 членов научной комиссии в области СМИ и массовых

коммуникаций.

Председатель научной комиссии Кругликова О.С., доцент кафедры истории

журналистики;

Члены научной комиссии:

Дорский Андрей Юрьевич, профессор кафедры рекламы;

Битюцкая Валерия Вячеславовна, старший преподаватель института «Высшая

школа журналистики и массовых коммуникаций»;

Быков Илья Анатольевич, профессор института «Высшая школа журналистики и

массовых коммуникаций»;

Дускаева Лилия Рашидовна, профессор кафедры медиалингвистики;

Корконосенко Сергей Григорьевич, профессор кафедры теории журналистики и

массовых коммуникаций;

Лай Линчжи, доцент кафедры международной журналистики;

Акимович Екатерина Викторовна, доцент института «Высшая школа

журналистики и массовых коммуникаций»;

Нигматуллина Камилла Ренатовна, профессор кафедры цифровых

медиакоммуникаций.

Секретарь научной комиссии: Егодурова О.С., ведущий специалист Отдела

внутренних научных заказов.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О программе Форума "Медиа в современном мире. Петербургские чтения".

Вопрос рассматривается в рамках формирования предложений по развитию научного

сотрудничества СПбГУ с вузами.

2. О программе научной конференции студентов и аспирантов "Медиа в

современном мире. Молодые исследователи". Вопрос рассматривается в рамках

формирования предложений по развитию научного сотрудничества СПбГУ с вузами.

3. О рассмотрении заявок на проведение научных мероприятий СПбГУ в

2024 году.

4. Утверждение темы диссертации, кандидатуры научного руководителя

аспиранта первого года обучения.

2

РЕАЛИЗАЦИЯ ПУНКТОВ ПОВЕСТКИ:

1. Научная комиссия рассмотрела программу мероприятия, составленную на

основании предложений научно-педагогических работников, и утвердила с учетом

корректировки названий ряда мероприятий. Установили срок проведения форума с 18

по 20 апреля 2024 года.

2. Научная комиссия рассмотрела программу мероприятия, составленную на

основании предложений научно-педагогических работников, и утвердила с учетом

корректировки названий ряда мероприятий. Установили срок проведения конференции

с 14 по 16 марта 2024 года.

3. Научная комиссия рассмотрела заявки на проведение научных мероприятий в

СПбГУ в 2024 году и составила заключения о целесообразности проведения в СПбГУ

научных мероприятий.

№

п/п

ФИО

инициатора

мероприятия

Название НИР Решение научной

комиссии

1 Корконосенко

Сергей

Григорьевич

Международная научная

конференция "Журналистика XXI

века" 2024

Научное мероприятие

необходимо поддержать

обязательно. Выделить

финансирование из

средств СПбГУ. Оказать

техническую поддержку в

проведении.

2 Ульяновский

Андрей

Владимирович

I Всероссийская научно-

практическая конференция с

международным участием «Граница

школа/университет: значимые

художественные герои

медиапространства России.

Тенденции и фактография»

Поддержка научного

мероприятия

представляется

нецелесообразной.

3 Ульяновский

Андрей

Владимирович

I Всероссийская научно-

практическая конференция «Имена и

Ценности прецедентных феноменов

студентов (современные

художественные медиа-образы)»

Поддержка научного

мероприятия

представляется

нецелесообразной.

4 Ульяновский

Андрей

Владимирович

I Всероссийская научно-

практическая конференция с

международным участием

«Проблемы работ по мониторингу

потока художественной

визуальности с привлечением

Искусственного Интеллекта»

Поддержка научного

мероприятия

представляется

нецелесообразной.

4. Научная комиссия рекомендовала назначить Чжан Сяожань, аспиранту 1 года

обучения, осваивающей программу подготовки научных и научно-педагогических

кадров в аспирантуре по научной специальности 5.9.9 «Медиакоммуникации и

журналистика», научного руководителя Конькова Владимира Ивановича, профессора

3

Кафедры медиалингвистики, и тему научно-исследовательской работы (диссертации)

«Термины в научно-популярном медийном тексте».

Председатель научной комиссии                                                                 О. С. Кругликова

Секретарь научной комиссии                                                                         О. С. Егодурова